
Otto-Friedrich-Universität Bamberg 
 

 

 

 

 

 

 

Elfte Satzung zur Änderung der 

Studien- und Prüfungsordnung 

für die Modulprüfungen im Rahmen 

der Ersten Lehramtsprüfung 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 30. September 2020 
 

(Fundstelle: 
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2020/2020-81.pdf) 
  

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2020/2020-81.pdf


2 

Aufgrund des Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2 
sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 und 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt 
die Otto-Friedrich-Universität Bamberg folgende 

 

Änderungssatzung 

 

§ 1 

Die Studien- und Prüfungsordnung für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten 
Lehramtsprüfung an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 1. April 2015 
(Fundstelle: https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroef-
fentlichungen/2015/2015-19.pdf), die zuletzt durch Satzung vom 7. Oktober 2019 
(Fundstelle: https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-
veroeffentlichungen/2019/2019-73.pdf) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

 

1.  § 2 wird wie folgt geändert:  

a) In Abs. 1 Nummer 2 wird „i) Sozialkunde“ wie folgt gefasst: 
„i) Politik und Gesellschaft“. 

b) Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

aa)  In der Fußnote 3 zu Nummer 1 Buchstabe b) wird das Wort „Arbeitslehre“ 
jeweils durch die Wörter „Beruf und Wirtschaft“ ersetzt. 

bb)  In Nummer 2 wird „a) Arbeitslehre“ wie folgt gefasst:  
„a) Beruf und Wirtschaft“. 

cc) In Nummer 2 wird „j) Sozialkunde“ wie folgt gefasst: 
„j) Politik und Gesellschaft“. 

c) In Abs. 3 Nummer 3 werden bei Buchstabe a) die Wörter „oder durch das 
Studium von Politik und Gesellschaft“ angefügt. 

d) Abs. 4 Nummer 2 wird wie folgt geändert: 

aa) Bei den Buchstaben a) und b) wird jeweils „Sozialkunde“ gestrichen und 
durch „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 

bb) Buchstabe d) wird wie folgt gefasst: 
„d) Geschichte, Latein“. 

cc) Buchstabe e) wird wie folgt gefasst:  
e) Griechisch, Latein“. 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2015/2015-19.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2015/2015-19.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2019/2019-73.pdf
https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2019/2019-73.pdf


3 

dd) Folgender Buchstabe f) wird angefügt:  
„f) Latein, Psychologie mit schulpsychologischem Schwerpunkt Latein, 
Katholische Religionslehre“. 

e) In Abs. 5 Nummer 1 wird der Wortlaut nach den Wörtern „für das Lehramt an 
beruflichen Schulen erweitert werden durch:“ wie folgt gefasst:  

„a) das Studium eines dritten Faches, wobei eines der Fächer Beruf und 
Wirtschaft, Deutsch, Englisch, Ethik, Französisch, Geographie, 
Geschichte, Kunst, Musik, Evangelische Religionslehre, Katholische 
Religionslehre, Politik und Gesellschaft oder Wirtschaftsinformatik 
gewählt werden kann. Werden hierzu die Module des jeweiligen 
Unterrichtsfachs absolviert, kann dies auf Antrag beim Prüfungsamt 
mit einem Zertifikat gemäß § 24 Abs. 7 APO GuK/Huwi bescheinigt 
werden. 

b) das Studium, das zu der pädagogischen Qualifikation als 
Beratungslehrkraft führt.“ 

 

2. § 7 wird wie folgt geändert: 

a) In der Tabelle in Abs. 1 werden beim Modul Psychologie (EWS) III in der Spalte 
Modulprüfung/Modulteilprüfungen die Wörter: „; kann nach Wahl des oder der 
Studierenden ersetzt werden durch zwei Portfolios“ angefügt. 

b) In Abs. 2 Nummer 1 Satz 3 wird das Wort „Arbeitslehre“ durch die Wörter 
„Beruf und Wirtschaft“ ersetzt. 

c) In Abs. 2 Nummer 1 a) werden beim Modul Vorlesung: Einführung in die 
politische Theorie dem Wortlaut folgende Wörter vorangestellt: „PWB-PT-V“ 

d) In Abs. 3 Satz 2 wird das Wort „Arbeitslehre“ durch die Wörter „Beruf und 
Wirtschaft“ ersetzt. 

 

3. § 8 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 2 Nummer 2 wird in der Modultabelle beim Modul Aufbaumodul 
Didaktik des Sachunterrichts die Spalte Modulprüfung/Modulteilprüfung wie 
folgt gefasst: 
„- schriftliche Hausarbeit“. 

b) In Abs. 3 Nummer 12 wird in der Überschrift, dem einleitenden Satz und der 
Modultabelle in der Spalte Modulbezeichnung jeweils das Wort „Sozialkunde“ 
durch die Wörter „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 

 

 



4 

4. § 9 wird wie folgt geändert: 

a) In der Tabelle in Abs. 2 wird beim Modul Didaktik und Pädagogik der 
Mittelschule die Spalte Modulprüfung/Modulteilprüfungen wie folgt gefasst: 
„Modulteilprüfung 1: - schriftliche Prüfung (Klausur) oder mündliche Prüfung 
Modulteilprüfung 2: - schriftliche Hausarbeit oder schriftliche Prüfung (Klausur) 
oder - mündliche Prüfung“. 

b) In Abs. 2 Satz 1 wird das Wort „Arbeitslehre“ durch die Wörter „Beruf und 
Wirtschaft“ ersetzt. 

c) Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

aa) In Nummer 1 wird in der Überschrift, dem einleitenden Satz und in der 
Modultabelle beim Modul Theorie-/Praxismodul Didaktik Arbeitslehre in 
der Spalte Modulbezeichnung jeweils das Wort „Arbeitslehre“ durch die 
Wörter „Beruf und Wirtschaft“ ersetzt. 

bb) In Nummer 14 wird in der Überschrift, dem einleitenden Satz* und jeder 
Modulbezeichnung in der Modultabelle das Wort „Sozialkunde“ jeweils 
durch die Wörter „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 

cc) In Nummer 15 wird im einleitenden Text in Satz 2 das Wort „Arbeitslehre“ 
durch die Wörter „Beruf und Wirtschaft“ ersetzt. 

 

5. § 10 wird wie folgt geändert: 

a) Die Paragraphenüberschrift wird wie folgt gefasst: 
 „Beruf und Wirtschaft“. 

b) Im einleitenden Text zu Nummer 1 wird das Wort „Arbeitslehre“ durch die 
Wörter „Beruf und Wirtschaft“ ersetzt. 

c) Im einleitenden Text und der Modulbezeichnung zu Nummer 2 wird das Wort 
„Arbeitslehre“ jeweils durch die Wörter „Beruf und Wirtschaft“ ersetzt. 

 

6. § 15 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 2 Nummer 1 Buchstabe b) wird in der Modultabelle das Modul 
„Intensivierungsmodul Mittel- und Osteuropäische Zeitgeschichte“ gestrichen. 

b) In Abs. 3 Nummer 1 Buchstabe d) wird in der Modultabelle das Modul 
„Intensivierungsmodul Mittel- und Osteuropäische Zeitgeschichte“ gestrichen. 

 

 

                                                 
* red. Berichtigt, Ga 06.10.2020 



5 

 

7. Die Tabelle in § 16 Abs. 1 Nummer 1 wird wie folgt geändert: 

a) Beim Modul Aufbaumodul Literaturwissenschaft Griechisch wird in der Spalte 
Modulprüfung/Modulteilprüfungen der Wortlaut durch die Wörter „mündliche 
Prüfung“ sowie in der Spalte LP die Zahl „6" durch die Zahl „8“ ersetzt. 

b) Beim Modul Vertiefungsmodul II Sprachkompetenz Griechisch wird in der 
Spalte LP die Zahl „14“ durch die Zahl „12“ ersetzt. 

 

8. Die Tabelle in § 19 Abs. 1 Nr. 1 wird wie folgt geändert: 

a) Beim Modul Aufbaumodul Literaturwissenschaft Latein wird in der Spalte 
Modulprüfung/Modulteilprüfungen der Wortlaut durch die Wörter „mündliche 
Prüfung“ sowie in der Spalte LP die Zahl „6" durch die Zahl „8“ ersetzt. 

b) Beim Modul Vertiefungsmodul II Sprachkompetenz Latein wird in der Spalte LP 
die Zahl „14“ durch die Zahl „12“ ersetzt. 

 

9. In der Tabelle in § 22 Abs. 1 Nr. 1 werden beim Modul Religionspädagogik: Grund-
lagenmodul I in der Spalte Modulprüfung/Modulteilprüfungen die Wörter „oder -
Portfolio“ ergänzt sowie beim Modul Religionspädagogik, Pastoraltheologie, 
Kirchenrecht und Liturgiewissenschaft: Grundlagenmodul II in der Spalte 
Modulprüfung/Modulteilprüfungen der Wortlaut wie folgt gefasst: 
„- mündliche Prüfung oder Portfolio“. 

 

10. Im § 23 Nummer 1 wird in der Modultabelle beim Modul Basismodul Russische 
Sprachwissenschaft die Spalte Modulprüfung/Modulteilprüfungen wie folgt gefasst: 
“- schriftliche Prüfung (Klausur); - mündliche Prüfung oder - Portfolio“. 

 

11. § 24 wird wie folgt geändert: 

a) Die Paragraphenbezeichnung wird wie folgt gefasst: 
„Politik und Gesellschaft“. 

b) Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

aa) Die Tabelle in Nr. 1 wird wie folgt geändert: 

aaa) Beim Modul Vorlesung: Einführung in die Politische Theorie wird die 
Modulbezeichnung „Vorlesung: Einführung in die Politische 
Theorie“ durch die Modulbezeichnung „PWB-PT-V Vorlesung: 
Einführung in die Politische Theorie“ ersetzt. 



6 

bbb) Beim Modul Vorlesung: Einführung in die Vergleichende Politik-
wissenschaft wird die Modulbezeichnung „Vorlesung: Einführung in 
die Vergleichende Politikwissenschaft“ durch die Modulbezeichnung 
„PWB-VP-V Vorlesung: Einführung in die Vergleichende 
Politikwissenschaft“ ersetzt. 

ccc) Beim Modul Vorlesung: Einführung in die internationale und 
europäische Politik wird die Modulbezeichnung „Vorlesung: 
Einführung in die internationale und europäische Politik“ durch die 
Modulbezeichnung „PWB-IE-V Vorlesung: Einführung in die 
internationale und europäische Politik“ ersetzt. 

ddd) Beim Modul Basismodul Fachdidaktik Sozialkunde wird in der 
Modulbezeichnung das Wort „Sozialkunde“ gestrichen und durch die 
Wörter „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 

eee) Beim Modul Aufbaumodul Fachdidaktik Sozialkunde Unterrichtsfach 
Nicht vertieft wird die Modulbezeichnung „Sozialkunde“ gestrichen 
und durch die Modulbezeichnung „Politik und Gesellschaft ersetzt. 

bb) Die Tabelle in Nr. 2 wird wie folgt geändert: 

aaa) Im einleitenden Text wird in Satz 2 das Wort „Sozialkunde“ durch die 
Wörter „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 

bbb) Beim Modul Seminar zur Politischen Theorie wird die Modul-
bezeichnung „Seminar zur Politischen Theorie“ durch die 
Modulbezeichnung „PWB-PT-S Seminar zur Politischen Theorie“ 
ersetzt. 

ccc) Beim Modul Seminar Vergleichende Politikwissenschaft wird die 
Modulbezeichnung „Seminar Vergleichende Politikwissenschaft“ 
durch die Modulbezeichnung „PWB-VP-S Seminar Vergleichende 
Politikwissenschaft“ ersetzt. 

ddd) Beim Modul Seminar Internationale und europäische Politik wird die 
Modulbezeichnung „Seminar Internationale und europäische Politik“ 
durch die Modulbezeichnung „PWB-IE-S Seminar Internationale und 
europäische Politik“ ersetzt. 

eee) Beim Modul Theorie-/Praxismodul Didaktik der Sozialkunde wird die 
Modulbezeichnung wie folgt gefasst: 
„Theorie-/Praxismodul Didaktik der Politik und Gesellschaft“. 

c) Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

aa) Die Tabelle in Nr. 1 wird wie folgt geändert: 

aaa) Beim Modul Vorlesung: Einführung in die Politische Theorie wird die 
Modulbezeichnung „Vorlesung: Einführung in die Politische 



7 

Theorie“ durch die Modulbezeichnung „PWB-PT-V Vorlesung: 
Einführung in die Politische Theorie“ ersetzt. 

bbb) Beim Modul Vorlesung: Einführung in die Vergleichende Politik-
wissenschaft wird die Modulbezeichnung „Vorlesung: Einführung in 
die Vergleichende Politikwissenschaft“ durch die Modulbezeichnung 
„PWB-VP-V Vorlesung: Einführung in die Vergleichende 
Politikwissenschaft“ ersetzt. 

ccc) Beim Modul Vorlesung: Einführung in die internationale und 
europäische Politik wird die Modulbezeichnung „Vorlesung: 
Einführung in die internationale und europäische Politik“ durch die 
Modulbezeichnung „PWB-IE-V Vorlesung: Einführung in die 
internationale und europäische Politik“ ersetzt. 

ddd) Beim Modul Seminar zur Politischen Theorie wird die Modul-
bezeichnung „Seminar zur Politischen Theorie“ durch die 
Modulbezeichnung „PWB-PT-S Seminar zur Politischen Theorie“ 
ersetzt. 

eee) Beim Modul Seminar Vergleichende Politikwissenschaft wird die 
Modulbezeichnung „Seminar Vergleichende Politikwissenschaft“ 
durch die Modulbezeichnung „PWB-VP-S Seminar Vergleichende 
Politikwissenschaft“ ersetzt. 

fff) Beim Modul Basismodul Fachdidaktik Sozialkunde wird das Wort 
„Sozialkunde“ durch die Wörter „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 

ggg) Beim Modul Aufbaumodul Fachdidaktik Sozialkunde Unterrichtsfach 
Vertieft wird die Modulbezeichnung wie folgt gefasst: 
„Aufbaumodul Fachdidaktik Politik und Gesellschaft Unterrichtsfach 
Vertieft“. 

bb) Die Tabelle in Nr. 2 wird wie folgt geändert: 

aaa) Im einleitenden Text wird in Satz 2 das Wort „Sozialkunde“ durch die 
Wörter „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 

bbb) Beim Modul Seminar Politikfeldanalyse wird die Modulbezeichnung 
„Seminar Politikfeldanalyse“ durch die Modulbezeichnung „PWB-PF-
S Seminar Politikfeldanalyse“ ersetzt. 

ccc) Beim Modul Seminar Internationale und europäische Politik wird die 
Modulbezeichnung „Seminar Internationale und europäische Politik“ 
durch die Modulbezeichnung „PWB-IE-S Seminar Internationale und 
europäische Politik“ ersetzt. 

ddd) Beim Modul Proseminar zur Politischen Theorie wird die Modul-
bezeichnung „Proseminar zur Politischen Theorie“ durch die 



8 

Modulbezeichnung „PWB-PT-PS Proseminar zur Politischen 
Theorie“ ersetzt. 

eee) Beim Modul Proseminar Vergleichende Politikwissenschaft wird die 
Modulbezeichnung „Proseminar Vergleichende Politikwissenschaft“ 
durch die Modulbezeichnung „PWB-VP-PS Proseminar 
Vergleichende Politikwissenschaft“ ersetzt. 

fff) Beim Modul Proseminar Internationale und europäische Politik wird 
die Modulbezeichnung „Proseminar Internationale und europäische 
Politik“ durch die Modulbezeichnung „PWB-IE-PS Proseminar 
Internationale und europäische Politik“ ersetzt. 

ggg) Beim Modul Vorlesung: Einführung in die international 
vergleichende Politikfeldanalyse wird die Modulbezeichnung 
„Vorlesung: Einführung in die international vergleichende 
Politikfeldanalyse“ durch die Modulbezeichnung „PWB-PF-V 
Vorlesung: Einführung in die international vergleichende 
Politikfeldanalyse“ ersetzt. 

hhh) Beim Modul Theorie-/Praxismodul Didaktik der Sozialkunde wird die 
Modulbezeichnung wie folgt gefasst: 
„Theorie-/Praxismodul Didaktik der Politik und Gesellschaft“. 

cc) Im einleitenden Text des Abschnitts Wahlpflichtmodule gemäß § 2 Abs. 4 
Nr. 1 b) wird in Satz 2 das Wort „Sozialkunde“ durch die Wörter „Politik 
und Gesellschaft“ ersetzt. 

 

12. In § 35 werden in der Tabelle zu den Pflichtmodulen beim Modul Religions- 
pädagogik: Grundlagenmodul I in der Spalte Modulprüfung/Modulteilprüfungen 
die Wörter „oder - Portfolio“ angefügt. 

 

13.  § 36 wird wie folgt geändert: 

a) In der Paragraphenbezeichnung wird das Wort „Sozialkunde“ gestrichen und 
durch die Paragraphenbezeichnung „Politik und Gesellschaft“ ersetzt. 

b) Im Abs. 1 wird das Wort „Sozialkunde“ durch die Wörter „Politik und 
Gesellschaft“ ersetzt. 

 

14. In § 39 werden in der Tabelle beim Modul Vertiefungsmodul Sprachpraxis WiPäd in 
der Spalte Modulprüfung/Modulteilprüfungen das Wort „oder“ durch das Wort 
„und“ ersetzt. 

 



9 

 

15. In § 43 wird in der Tabelle beim Modul Religionspädagogik, Pastoraltheologie, 
Kirchenrecht und Liturgiewissenschaft: Grundlagenmodul II in der Spalte 
Modulprüfung/Modulteilprüfungen der Wortlaut wie folgt gefasst: 
„- mündliche Prüfung oder - Portfolio“- 

 

16.  § 44 wird wie folgt geändert: 

a) Die Paragraphenbezeichnung wird wie folgt gefasst: 
„Politik und Gesellschaft“. 

b) In der Modultabelle wird die Modulbezeichnung „Basismodul Fachdidaktik 
Sozialkunde“ durch die Modulbezeichnung „Basismodul Fachdidaktik Politik 
und Gesellschaft“ ersetzt. 

 

 

§ 2 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2020 in Kraft.  

(2) Die Änderungen in den Unterrichtsfächern Griechisch und Latein in §§ 16 und 19 
gelten nicht für Studierende, die ihr Studium vor dem Sommersemester 2020 
aufgenommen haben. 

(3) Die Änderung der Bezeichnungen für die Fächer gemäß §§ 10, 24, 36 und 44 gilt 
erstmals für Studierende, die ihr Studium im Wintersemester 2020/2021 aufnehmen. 
 
 

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Senats der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 
vom 5. Februar 2020 und 15. Juli 2020 sowie der Genehmigung gemäß Art. 13 Abs. 2 
Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG durch den Präsidenten der 
Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 30. September 2020. 
 
Bamberg, 30. September 2020 
 
gez. 
 
Prof. Dr. Dr. habil. Godehard Ruppert 
Präsident 

 

Die Satzung wurde am 30. September 2020 in der Universität Bamberg niedergelegt; die 
Niederlegung wurde am gleichen Tag durch Anschlag in der Hochschule bekannt 
gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 30. September 2020. 


